
Informacje na temat zagrożeń ze strony komputera.

Komputer jest bardzo pożytecznym narzędziem. Korzystamy z niego pracując, ucząc się i
bawiąc. Przy jego pomocy możemy napisać wypracowanie czy opowiadanie na j. polski, obliczyć
działania matematyczne czy wykonać rysunek. Odpowiednio dobrane programy i gry pomagają
nam zdobywać wiedzę, uczą logicznego myślenia, kojarzenia faktów, wytrwałości i cierpliwości.
Rozwijają naszą spostrzegawczość, zręczność, refleks. Dzięki komputerowi możemy korz ystać
także z Internetu, który jest bogatym źródłem informacji. Wynika z tego, że obcowanie z
komputerem jest bardzo pożyteczne, ale musicie też wiedzieć, że niewłaściwe korzystanie z
możliwości komputera niesie ze sobą wiele zagrożeń.

Zagrożenia fizyczne

Pracując przy komputerze powinniśmy pamiętać o przestrzeganiu podstawowych zasad BHP.
Pracę z komputerem powinniśmy rozpocząć od odpowiedniego przygotowania stanowiska pracy.
Biurko powinno mieć odpowiednią głębokość, miejsce na obudowę komputera
i dodatkowy blat na klawiaturę. Krzesło z możliwością regulacji, z oparciem na plecy i łokcie.
Ustawiając komputer należy pamiętać o ustawieniu go w takim miejscu gdzie światło nie będzie
padało na monitor. Najlepiej ustawić monitor w odległości 1 metra od ok na bokiem do niego.
Ważne jest także pamiętanie o zachowaniu prawidłowej sylwetki podczas pracy
z komputerem. Ilustruje ją poniższy obrazek:
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Pracując przy komputerze dłuższy czas należy pamiętać o robieniu częstych przerw i starać się
nie wykonywać ciągle tej samej czynności.
U wielu osób, które nie zachowują prawidłowej pozycji ciała pracując przy komputerze oraz przy
źle zorganizowanym stanowisku pracy pojawia się mrowienie i drętwienie palców, nadwyrężenie
mięśni nadgarstka, bóle głowy i kręgosłupa . Źle ustawiony monitor, za bardzo jaskrawy obraz
czy światło słoneczne odbijające się w monitorze powoduje przemęczenie oczu i rozmywanie się
obrazu. Długotrwałe spędzanie czasu (więcej niż 2 godz. dziennie) przy komputerze powoduje
ogólne zmęczenie organ izmu, osłabienie koordynacji ruchów
i rozdrażnienie. Dzieci będące w okresie intensywnego rozwoju fizycznego są niebezpieczeństwa
trwałej utraty zdrowia: wady wzroku, skrzywienia kręgosłupa, itd. Można tego uniknąć
pamiętając o dobrej organizacji pracy z komputerem.

Zagrożenia psychiczne

Komputer może uzależnić tak samo jak alkohol i narkotyki. Najczęściej występuje uzależnienie
od gier komputerowych i Internetu. Najłatwiej uzależniają się osoby, które nie akceptują własnej
osoby i nie radzą sobie z wła snymi uczuciami. Często przyczyną uzależnienia jest też odrzucenie
przez rówieśników np.: z powodu otyłości, mniejszej sprawności fizycznej, noszenia okularów
itd. Wtedy komputer staje się jedynym prawdziwym przyjacielem, który nigdy nie odtrąca
zawsze ma dla nas czas, i nie mówi nam przykrych słów. Uzależnienie jest początkowo prawie
niezauważalne, wraz z jego wzrostem pojawiają się coraz większe szkody. Z uzależnieniem
mamy do czynienia, gdy komputerowe hobby zaczyna w negatywny sposób wpływać na życie
człowieka, dziecka. Do symptomów zwiastujących uzależnienie od komputera u dzieci zaliczamy
następujące zachowania: dziecko niechętnie spotyka się z kolegami, brak mu przyjaciół, woli
komputer niż zabawę na świeżym powietrzu, komputer staje się jego „przyjac ielem”, jeśli nie
może przebywać przy komputerze jest rozkojarzone, rozdrażnione, odczuwa silny niepokój,
przygnębienie, próby ograniczenia czasu spędzanego przy komputerze napotykają na silny opór,
nawet agresję, okłamuje rodziców, że się uczy tymczasem g odzinami siedzi przed ekranem
monitora (gra w gry, serfuje po Internecie, czatuje , opuszcza się w nauce). Granie w niewłaściwe
gry komputerowe sprowadzające się do zabijania, strzelania, brutalnego bicia i bezmyślnego
niszczenia wypacza charakter dziecka, zacierając granice między światem fikcji a rzeczywistym,
między dobrem a złem. Obecna w grach agresja uodparnia dzieci na zło, niszczy współczucie i
dziecięcą wrażliwość oraz wyzwala w nich agresję. O powadze sytuacji możemy mówić, gdy
dziecko zaczyna odczuwać przymus przebywania przy komputerze. Dziecko jest coraz bardziej
rozkojarzone, zdarzają mu się zaburzenia pamięci, często lekceważy inne bardzo ważne sprawy.

Zagrożenia moralne

Komputer jest narzędziem, które ułatwia dostęp do informacji poprzez m ożliwość korzystania z
programów multimedialnych oraz łatwy dostęp do Internetu. W ostatnich latach coraz więcej
ludzi łączy się ze światem poprzez Internet, korzystają z niego także dzieci poszukując informacji
potrzebnych na zajęcia, ucząc się, bawiąc. Dostęp do Internetu może stanowić zagrożenie dla
moralnego rozwoju dziecka. Internet jest bogatą bazą danych, można w niej znaleźć wszystko
poczynając od materiałów pornograficznych, stron sekt aż po instrukcję wykonania bomby , czy
informacje o narkotykach. Takie informacje mogą w negatywny sposób wpłynąć na rozwój
osobowości dziecka. Jeśli dziecko okaże się podatne na wpływy innych osób i manipulacje, jeśli



będzie czuło się samotne i niepotrzebne nikomu może skorzystać z możli wości oferowanych
przez sekty, sięgnąć po narkotyki, czy nawiązać znajomość z nieodpowiednimi osobami.

Zagrożenia społeczne

Dzięki komputerom możemy kontaktować się z innymi użytkownikami komputerów na całym
świecie. Możemy to robić za pomocą poczty ele ktronicznej lub na czacie. Rozmawiając przez
Internet stajemy się osobą anonimową, nieznaną, możemy też w dowolny sposób zmienić swoją
tożsamość. Osoby zalęknione mogą udawać w Internecie twardzieli, słabi uczniowie –
ekspertów, brzydule – pięknisie. Anonimowość powoduje brak hamulców i wyzwala zachowania
naganne, wulgarne a czasem wprost agresywne np.: grzeczna i dobra uczennica rozmawiając z
kimś na czacie wypluwa z siebie stek przekleństw, których nie odważyłaby się powiedzieć na
głos przy rodzinie i kolegach.
Porozumiewając się przez Internet często zapominamy o ostrożności, podajemy dane osobowe,
rozmawiamy o zwyczajach rodzinnych. A przecież nie wiemy, kto może siedzieć po drugiej
stronie łącza, może to być zarówno złodziej jak i morderca. Możemy także trafić na, hakera,
który zajmie się finansami naszych rodziców ulokowanymi w bankach. Dlatego zawsze należy
pamiętać
o zachowaniu ostrożności i nie zdradzaniu zbyt wielu informacji o sobie.

Zagrożenia intelektualne

a) bezkrytyczne zaufanie do możliwości maszyny:

Osoby uzależnione od komputera przypisują mu cechy, których on nie posiada
np.: zdolność do poprawiania ich pomyłek, czynienia życia szczęśliwszym, itd.
A przecież komputer to tylko narzędzie ułatwiające wykonanie pracy, dostarczające rozrywki.

b) „szok informacyjny”:

Internet umożliwia nam zdobywanie informacji o wszystkim, co chcemy, staje się przez to
zagrożeniem dla naszego mózgu. Gdy napływ informacji jest zbyt szybki i zbyt duży nasz mózg
traci zdolność dzielenia wiadomości na potrzebne i ni c nie warte – to się nazywa szokiem
informacyjnym”. Oglądając strony WWW chcąc nie chcąc zaczynamy zbierać wiadomości
przypadkowe i odkładamy je sobie w głowach. Ale nie potrafimy z nich korzystać, stajemy się
niezdolni do wyrażania własnego zdania i podat ni na manipulacje innych. Dlatego nal eży
nauczyć się świadomego wyboru ważnych dla nas informacji oraz korzystać z nich.



Drogi uczniu !  Na podstawie powyższych informacji sprawdź swoją wiedzę:

Aby uniknąć zagrożeń fizycznych
wynikających

z niewłaściwej pracy przy komputerze należy:

Aby uniknąć zagrożeń psychicznych
należy:



Aby uniknąć zagrożeń
społecznych należy:

Aby uniknąć zagrożeń
moralnych należy:

Aby uniknąć zagrożeń
intelektualnych należy:
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